
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
                                                               HOTĂRÂREA Nr. 17 
                              privind  modificarea hotărîrii  Consiliului local nr. 47/20.12.2016 privind  
                                    aprobarea impozitelor şi taxelor locale  pentru anul fiscal  2017 
 
            Consiliul local al comunei Ciocani, judeţul Vaslui; 
            Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Ciocani, raportul comisiei de 
specialitate  şi raportul compartimentului contabilitate(taxe și impozite locale); 
            În conformitate cu prevederile : 

- Art. VI din Legea nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe și tarife precum și pentru  modificarea și 
completarea unor acte normative; 

   art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

 art. 20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 art. 27, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 45 din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 761 alin. 
(2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu completările ulterioare; 

 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

   45 alin 1 ,alin 2 lit. c , art. 115 alin 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare;                                     

                                                                       HOTĂRĂŞTE 
 
           Art. 1 Se modifică hotărîrea Consiliului local nr. 47/20.12.2016  privind aprobarea impozitelor şi 
taxelor locale  pentru anul fiscal  2017 ,în sensul că,  în  anexa nr. VII – „taxe speciale” se include :  
        a) -  taxa pentru eliberarea de către organele administrației publice locale , care , în exercitarea 
atribuțiilor lor, sunt în drept să certifice anumite situații de fapt , a certificatelor , adeverințelor și a 
oricăror alte înscrisuri prin care se atestă un fapt sau o situație –  2  lei  ; 
        b)-  se abrogă taxele extrajudiciare de timbru ; 
           Art. 2 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicesc primarul comunei 
Ciocani şi compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani. 

Art.3.		Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Ciocani și  
Instituţiei Prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în 
spațiul accesibil publicului, precum și pe site-ul Primăriei comunei Ciocani. 

                                                                                                                                       31.03.2017                                
                    Președinte de ședință                                                                  Contrasemnează,                                     
                  Apostoleanu Eva-Erika                                                           secretar, Abaza Iosefina                             
 


